
Pernambuco , 16 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3843 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 159 
 

Nomeia o Comitê Executivo responsável pela elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB)e dá outras 

providências. 
  
O Prefeito do Município de Belém do São Francisco/PE, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO 
a competência do Município para elaborar o Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB), nos termos da Lei Federal nº 11.445/07, atualizada 
pela Lei nº 14.026/2020, e do Decreto Federal nº 7.217/10. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica instituído o Comitê Executivo do PMSB deste Município, composto pelos membros nomeados, cujas atribuições e composição são 
definidas nesta Portaria. 
Art. 2º - Fica nomeada a equipe técnica do Comitê Executivo, que é responsável pela elaboração do PMSB, sendo os seus titulares os seguintes: 
  
Nome Formação/Cargo Instituição 

Rafaella de Moura Medeiros Coordenadora do grupo de trabalho de Pernambuco Plansanear 

Ellen Kelvya Torres de Sá Guedes Engenheira Civil Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

Bernado Maniçoba Coelho Advogado/Assessor Jurídico Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

Igor Emanuel Guariroba Amorim Estagiário de Engenharia Agrícola e Ambiental Plansanear 

Brunna da Costa Vasconcelos Estagiária de Ciências Sociais Plansanear 

Fabrício Luan Batista Brito Técnico em Informática Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

Itala Katherene Siqueira Freire¹ Nutrição Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

Elvis Sidney Torres de Sá Guedes Biólogo/Técnico em Saneamento Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

Aladym Ronny Balbino da Silva Técnico em Administração/Agente de Saneamento COMPESA 

Flávia Alzenir da Silva Sá Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

Edilson de Sousa Santos Agronomia/Diretor do IPA Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

  
§1° - Na situação de impossibilidade, momentânea ou definitiva, de um ou mais membros da equipe técnica nomeada acima de exercer as 
atribuições do Comitê Executivo, fica instituída a seguinte lista de suplentes: 

  
Nome Formação/Cargo Instituição 

Sylvia Paes Farias de Omena² Engenheira Civil e Advogada/Coordenadora Executiva Plansanear 

Andreza Carla Lopes Engenheira Agrícola e Ambiental/Coordenadora Plansanear 

André José Rômulo de Aguiar Couto Júnior Advogado/Assessor Jurídico Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

Giullya Emanuelle Santos Guedes Estagiária de Engenharia Civil Plansanear 

João Victor Fagundes de Oliveira Estagiário de Psicologia Plansanear 

Ailton Alves Barbosa Técnico em Informática Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

Izabel Caroline Rodrigues de Macedo³ Nutricionista Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

Elvis Alexandre Almeida Gomes 
Engenheiro de Segurança do Trabalho/Engenheiro de Pesca/Secretário de 
Infraestrutura 

Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

José Nilo Alves Barbosa Gerente COMPESA 

Magda Pires de Carvalho 
Conselho do Direito da Criança e Adolescente - COMDICA /Conselho Municipal 

de Assistência Social - CMAS 
Prefeitura Municipal de Belém do São Francisco 

José Eudes Ubaldo Nunes Técnico Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA 

  
1 Secretário do comitê executivo 
2 Suplente do coordenador do comitê executivo 
3 Suplente da secretária do comitê executivo 

  
§2 - Fica nomeado a Engenheira Rafaella de Moura Medeiros para cumprir a função de Coordenadora Técnica do Comitê Executivo, representando 
e gerenciando este nas responsabilidades pertinentes. 

Art. 3º- Cabe ao Comitê Executivo a função de elaborar todos os produtos relativos ao PMSB, assegurando e atestando a participação da 

comunidade e as fases de planejamento, conforme a realidade local, possuindo também as seguintes atribuições: 
§1° - Realizar as atividades pertinentes à elaboração do Plano Municipal em correspondência ao Termo de Referência (TR); 
§2° - Realizar o mapeamento dos atores sociais do Município, de modo a garantir a mais ampla participação popular, visando a posterior composição 
do Comitê de Coordenação; 

§3° - Encaminhar a proposição da composição do Comitê de Coordenação para publicação do Decreto de nomeação pelo Poder Executivo 
municipal, conforme o mapeamento de atores realizado; 

§4° - Providenciar as atividades relativas à mobilização e participação social, como a realização de consultas públicas, diagnósticos técnico-
participativos, divulgações, capacitações, audiências, eventos setoriais, entre outras atividades; 

§5° - Construir de forma participativa e submeter os produtos atinentes à elaboração do PMSB para aprovação do Comitê de Coordenação; 

§6° - Encaminhar a Minuta do Projeto de Lei e o Resumo Executivo do Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB) para avaliação do Comitê 
de Coordenação, cabendo a este o encaminhamento para aprovação da Câmara Municipal; 
§7° - Colaborar com a equipe técnica do Projeto Plansanear, executado pela Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), em 

parceria com o Ministério das Cidades (MCID), para as ações relacionadas à elaboração do PMSB. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação 
Art. 5º - Revogando-se as disposições em contrário. 
  

Belém do São Francisco/PE, 13 de Maio de 2025. 

  
CALBY DE CARVALHO CRUZ 

Prefeito 

Publicado por: 
Lumma Evillin Campos Carvalho 
Código Identificador:65230E0C 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS 

 



Pernambuco , 16 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3843 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 160 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS 

CONCURSO PÚBLICO 2024 – LISTA DE NOMEADOS 
 
A Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus, por meio da Secretaria de Administração, em cumprimento ao que dispõe o Edital do Concurso 

Público nº 01/2024, torna pública a relação dos candidatos nomeados até a presente data para provimento de cargos efetivos no âmbito da 

administração municipal. A nomeação observa a ordem de classificação dos aprovados, bem como o atendimento aos requisitos legais e 
regulamentares para investidura no serviço público. 
  
Nome Nome Cargo Atual Data Admissão 

ABRAAO ERIK DA SILVA LIMA VIGIA 05/05/2025 

ADMA SUELLE RODRIGUES DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

ADRIANA DO NASCIMENTO SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10/03/2025 

ADRIANO GONCALVES DOS SANTOS MOTORISTA DE AMBULANCIA 10/03/2025 

ADYNA RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10/03/2025 

AELIDA RAQUEL FULGENCIO DE BRITO AUXILIAR DE SERVICO BUCAL 03/02/2025 

ALAN CAIO DE FREITAS SOBRINHO TECNICO DE ENFERMAGEM 03/02/2025 

ALAN DA SILVA BARROS MOTORISTA B 03/02/2025 

ALAN DIEGO SOUZA ALVES VIGIA 02/04/2025 

ALAN DOUGLAS DA SILVA SOARES VIGIA 03/02/2025 

ALAN FABRICIO SILVA DE HOLANDA CAVALCANTE DIGITADOR 03/02/2025 

ALBERTO ALLISON ADELINO DA SILVA MOTORISTA DE AMBULANCIA 03/02/2025 

ALEX GOMES DE FARIAS MOTORISTA B 10/03/2025 

ALEXANDRA CARLA DE LIMA ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10/03/2025 

ALEXSANDRA FLORENCIO DE OLIVEIRA BALBOA TERAPEUTA OCUPACIONAL 03/02/2025 

ALEXSANDRA ROSA SOUZA SILVA LEAO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

ALINE MARIA DA SILVA GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

ALLANA LAIS ANDRADE AURELIANO RECEPCIONISTA 03/02/2025 

ALVARO IVANIO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

AMOS JOAQUIM DOS SANTOS JUNIOR MOTORISTA "B" 03/02/2025 

ANA CARLA DE SOUZA BRITO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

ANA CAROLINA GOMES PEDROSA MARGARIDA 03/02/2025 

ANA CLAUDIA DE ARAUJO BEZERRA ALENCAR MEDICO PSIQUIATRA 03/02/2025 

ANA CRISTINA LOPES FREIRE ENFERMEIRO 17/02/2025 

ANA LUIZA SANTOS TECNICO EM RADIOLOGIA 03/02/2025 

ANA MARIA DO NASCIMENTO MARINHO DOS SANTOS MERENDEIRA 03/02/2025 

ANA RITA SILVA PAZ DE LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/03/2025 

ANALIA DE PONTES LEITE MARTINS TECNICO DE ENFERMAGEM 03/02/2025 

ANDRE ANTONIO DA SILVA VIGIA 03/02/2025 

ANDRE LUIZ DE SOUZA BATISTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10/03/2025 

ANDRE LUIZ DOS SANTOS TECNICO DE IMOBILIZAÇÃO 03/02/2025 

ANDREIA OLIGARIO LEITE MERENDEIRA 03/02/2025 

ANNA CLARA MENDONCA ARAUJO RECEPCIONISTA 11/03/2025 

ANTONIO CELSO DE LIMA MARINHO PEDREIRO 03/02/2025 

ANTONIO HAMILTON DA SILVA ANALISTA DE OUVIDORIA 10/03/2025 

ANTONIO HENRIQUE DE FREITAS OPERADOR DE MAQUINA 03/02/2025 

ARIANY DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 14/03/2025 

ARNON ANDRADE DE LIMA PORTEIRO 03/02/2025 

ARTUR JULIAO DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

AUDIVANIA DE SOUZA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

AYRTON FELIPE GOVEIA LEOPOLDO SILVA MOTORISTA DE AMBULANCIA 03/02/2025 

BENJAMIM CAITANO DA SILVA NETO VIGIA 03/02/2025 

BIANCA DA SILVA LIMA NUTRICIONISTA (SAUDE) 03/02/2025 

BIANCA RODRIGUES CARVALHO ENFERMEIRO 03/02/2025 

BRENO DE LIMA MARINHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 02/04/2025 

BRUNO ARAUJO SILVA DIGITADOR 10/03/2025 

BRUNO ROMANO DA SILVA FERREIRA PEDREIRO 17/02/2025 

CARLOS ALBERTO DE AMORIM JUNIOR VIGIA 02/04/2025 

CARLOS ANDRE DA SILVA LIMA COVEIRO 03/02/2025 

  
CARLOS EDUARDO DE ARAUJO BARRETO GUARDA MUNICIPAL 17/03/2025 

CARLOS WESLEY MAHON DE LIMA VIGIA 03/02/2025 

CASSIEL OLIVEIRA CAVALCANTE RECEPCIONISTA 10/03/2025 

CELIO OLIVEIRA DA SILVA FILHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

CHARLENE SABRINE BAZILIO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

CICERO CLAUDINO DA SILVA GUARDA MUNICIPAL 05/05/2025 

CINTIA APARECIDA CAMPOS TEODORO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10/03/2025 

CLAUDOMILDO JERONIMO TAVARES MOTORISTA "D" 03/02/2025 

CLEYTON CARVALHO ASSIS FISCAL DE TRIBUTOS 03/02/2025 

CONCEICAO APARECIDA DE ALMEIDA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10/03/2025 

CRISTIANO BEZERRA DA SILVA MARGARIDA 03/02/2025 

CRISTIANO JOAQUIM DE SANTANA GARI 14/02/2025 

CRISTINA MARINHO DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERV GERAIS 10/03/2025 

DANIEL JOSE BARBOSA DA SILVA GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

DANIEL LUCAS DOS SANTOS OLIVEIRA GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

DANIELE SILVA GOMES AGENTE SANITARIO 03/02/2025 

DANILO MONTEIRO GONCALVES DIGITADOR 03/02/2025 

DANILO RAFAEL DOS SANTOS GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

DAVI LEONARDO DA SILVA PEREIRA PORTEIRO 03/02/2025 

DAVID CESAR DOS SANTOS SILVA FISCAL DE TRIBUTOS 10/03/2025 

DAVID KASSIO DA SILVA AMORIM GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

DAVID LIMA DA COSTA GARI 03/02/2025 

DEBORA RAIMUNDA DE JESUS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

DEBORAH EDUARDA DA SILVA MENDES RECEPCIONISTA 03/02/2025 

DEIVISON MATEUS DA SILVA AUXILIAR DE SERVICO BUCAL 10/03/2025 

DEIZIANE MENDES DA SILVA SIQUEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

DEIZIANE MENDES DA SILVA SIQUEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

DENILSON FERREIRA DE ALMEIDA ANICETO GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 



Pernambuco , 16 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3843 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 161 
 

DIEGO JOSE AILTON RODRIGUES JUNIOR COLETOR DE RESIDUOS SOLIDOS 03/02/2025 

DIEGO LUCIANO SILVA DE ALBUQUERQUE GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

DIEGO MALONY MARINHO MONTEIRO PEDREIRO 10/03/2025 

EDGLEYSON DE ALMEIDA SILVA MARGARIDA 03/02/2025 

EDIVAN COSTA FONSECA SILVA ENFERMEIRO 03/02/2025 

EDIVANIA NASCIMENTO ALVES MERENDEIRA 03/02/2025 

EDNA DA SILVA CORDEIRO MERENDEIRA 03/02/2025 

EDNALDO JOSE XAVIER JUNIOR GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

EDUARDA SABRINA FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 03/02/2025 

EDUARDO HENRIQUES DE MELO DENTISTA 03/02/2025 

EDVANIA TORRES CANCELA ENFERMEIRO 03/02/2025 

ELAINE APARECIDA DA SILVA GOMES LEAL ENFERMEIRO 10/03/2025 

ELIEL JOSE ALVES DE LIMA PINTOR 03/02/2025 

ELINE MARIA RIBEIRO DA SILVA SANTOS MERENDEIRA 03/02/2025 

ELLYZANDRA ALINNY MARQUES FARIAS SANTOS MERENDEIRA 03/02/2025 

EMANOEL MESSIAS TABOSA VIGIA 03/02/2025 

EMERSON CAIKY SOUZA WANDERLEY MOTORISTA "B" 03/02/2025 

EMERSON CAIKY SOUZA WANDERLEY MOTORISTA B 03/02/2025 

EMILAINNE KALINY DE LIMA BRITO AUXILIAR DE SERVICO BUCAL 10/03/2025 

EMILLY VICTORIA SANTANA DE SALES AUXILIAR DE SERVICO BUCAL 06/05/2025 

ENEDINA PESSOA DA SILVA TECNICO DE IMOBILIZAÇÃO 02/04/2025 

ERICK CLEBSON DA SILVA GOMES GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

ERINALDO BEZERRA TORRES TECNICO DE ENFERMAGEM 03/02/2025 

ERIVONALDO LOPES BARBOSA ANALISTA DE TRÂNSITO 03/02/2025 

ESDRAS FELIPE DE LIMA SANTOS PORTEIRO 03/02/2025 

EVANILSON BARBOSA MAIA DE SANTANA FILHO GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

EVELYN CRISTINA MORAIS PESSOA LIMA ENFERMEIRO 03/02/2025 

EVERTON DIEGO QUEIROZ LIMA MOTORISTA "B" 03/02/2025 

EVERTON HENRIQUE DE MELO SILVA FISIOTERAPEUTA 03/02/2025 

EVERTON PONTES DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

EVODIA MARINHO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/04/2025 

EZEQUIEL LEONEL DE LIRA ELETRICISTA 03/02/2025 

FABIO RODRIGUES BARBOSA VIGIA 15/04/2025 

FERNANDO MOURA RODRIGUES MOTORISTA DE TFD CATEGORIA 03/02/2025 

FRANCISCO EVALDO ALVES BACELAR VIGIA 03/02/2025 

  
GERLAN DE LIMA SOUZA VIGIA 03/02/2025 

GERLANIO JACKSON DA SILVA GARI 03/02/2025 

GERSON LUIS SILVA DE LIMA VIGIA 02/04/2025 

GILBERTO GERALDO DOS SANTOS BARROS MOTORISTA DE UTI MOVEL 03/02/2025 

GIVANILSON DA SILVA COSTA ENFERMEIRO 03/02/2025 

GLEIDSON GOMES BARBOSA TECNICO DE ENFERMAGEM 03/02/2025 

GUILHERME DE OLIVEIRA FRANCA RECEPCIONISTA 03/02/2025 

HEITOR SALLES DA COSTA LIMA TÉCNICO DE LABORATORIO 03/02/2025 

HERMERSON CESAR SILVA FRANCA VIGIA 03/02/2025 

HIAGO RAFAEL DA SILVA GONCALVES TECNICO EM RADIOLOGIA 03/02/2025 

HIGOR GABRIEL GOMES DA SILVA AGENTE SANITARIO 03/02/2025 

HUGO MARCELO CORREIRA DE ARAUJO FISCAL DE TRIBUTOS 10/03/2025 

IGOR ANTONIO DE CARVALHO FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

IGOR DE SOUZA GOMES ENFERMEIRO 03/02/2025 

ILZA LIZANY VALENÇA DOS SANTOS MERENDEIRA 03/02/2025 

INALDO PEREIRA ACIOLY COVEIRO 03/02/2025 

INALDO PEREIRA ACIOLY FILHO COVEIRO 03/02/2025 

IRANILDO JOSE SANTOS ROCHA PEDREIRO 03/02/2025 

ISAAC HEBER DA SILVA MARINHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

ISMAEL CUNHA DE OLIVEIRA OPERADOR DE MAQUINA 10/03/2025 

ISRAEL DE HOLANDA FILHO FONOAUDIOLOGO 03/02/2025 

ITALO RAMON JUSTINO DA SILVA GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

IVANA CECILIA DA SILVA LIRA RECEPCIONISTA 03/02/2025 

IZAAC NEWTON BENICIO DIAS DE SOUZA GARI 10/03/2025 

IZABELA KARLA BARBOSA DA SILVA MERENDEIRA 03/02/2025 

JACIELE THALIA SOUZA OLIVEIRA NUTRICIONISTA 02/04/2025 

JACKSON HENRIQUE DA SILVA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/04/2025 

JADIEL FILLIPY DE ARAUJO CALUMBY FISCAL DE OBRAS 03/02/2025 

JADISON CORDEIRO LEONEL MOTORISTA DE TFD CATEGORIA 03/02/2025 

JAILSON ROMAO DA COSTA GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

JAINE NATALY DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 10/03/2025 

JAKSON RODRIGO OLIVEIRA SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM 10/03/2025 

JANDERSON FHELLIPPE GOMES ALVES MOTORISTA SAMU 03/02/2025 

JANDERSON VANDERLEY RIBEIRO PORTEIRO 03/04/2025 

JEANDALO ALBINO PEDROZA DE ARAUJO FILHO VIGIA 10/03/2025 

JEANE LIMA DA SILVA MERENDEIRA 03/02/2025 

JEFERSON DA SILVA FREITAS PORTEIRO 02/04/2025 

JEFERSON FERREIRA DA SILVA GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

JEFFERSON CRISTOVAO DA SILVA TECNICO DE SEGURANCA DO 02/04/2025 

JEFFERSON SOUZA GOMES GARI 03/02/2025 

JENIFFER KETLEY SANTOS DA SILVA FARMACEUTICO 03/02/2025 

JESSIKA DOS SANTOS SOUZA ENFERMEIRO 03/02/2025 

JEYSSE VIEIRA DE ARRUDA FISCAL DE TRIBUTOS 03/02/2025 

JOABSON FERREIRA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

JOANNA LIS DA SILVA RAMOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

JOAO CELESTINO GOMES FILHO ELETRICISTA 10/03/2025 

JOAO DA SILVA LEITE JUNIOR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

JOAO LUCAS ARAUJO DE LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

JOAO LUCAS CALUMBI DE LIMA DENTISTA 03/02/2025 

JOAO PAULO DE LIMA PONTES MOTORISTA "D" 03/02/2025 

JOAO RICARDO DA SILVA RAMOS ANALISTA DE OUVIDORIA 10/03/2025 

JOAO VICTOR LIMA FERREIRA DIGITADOR 10/03/2025 



Pernambuco , 16 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3843 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 162 
 

JOAO VINICIUS DA SILVA PORTEIRO 10/02/2025 

JOAO VITOR DO NASCIMENTO OLIMPIO ENFERMEIRO 03/02/2025 

JOELSON JORGE RUFINO DA SILVA PINTOR 03/02/2025 

JONATAS JESSE DA SILVA ENFERMEIRO 03/02/2025 

JONATAS SANTOS DE SOUZA ELETRICISTA 03/02/2025 

JONATHAN DA SILVA BARROS VIGIA 03/02/2025 

JONATHAN MIGUEL DA SILVA GUARDA MUNICIPAL 14/03/2025 

JOSE ANCHIETA ALEXANDRE DOS SANTOS MERENDEIRA 10/03/2025 

JOSE DANTIERY DE OLIVEIRA CHAVES DIGITADOR 03/02/2025 

JOSE EDSON DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

JOSE ELIAZAR MORENO JUNIOR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

  
JOSE FABIANO DE OLIVEIRA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

JOSE FAGNER DE LIMA VITOR GARI 03/02/2025 

JOSE GERALDO DE ARAUJO SOUZA VIGIA 03/02/2025 

JOSE GUILHERME DE LIMA NETO MOTORISTA B 03/02/2025 

JOSE HUMBERTO CAVALCANTE DO NASCIMENTO VIGIA 02/04/2025 

JOSE ISAIAS SILVA JANUARIO SERVENTE DE OBRAS 10/02/2025 

JOSE JOAQUIM ALEXANDRE DE ARAUJO ENFERMEIRO 03/02/2025 

JOSE KAIKY OLIVEIRA SANTOS MOTORISTA "B" 03/02/2025 

JOSE LUCAS JACOME DE MOURA VIGIA 03/02/2025 

JOSE LUCIANO DOS SANTOS ARAUJO TECNICO DE ENFERMAGEM 03/02/2025 

JOSE MANOEL NUNES NETO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

JOSE MARCOS DOS SANTOS GENUINO COVEIRO 03/02/2025 

JOSE ROSANO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

JOSE SEVERINO DA SILVA COLETOR DE RESIDUOS 03/02/2025 

JOSE TALLYS TAVARES DE OLIVEIRA PORTEIRO 03/02/2025 

JOSE UILTON DA SILVA PORTEIRO 03/02/2025 

JOSE VALDEIR FERREIRA DE OLIVEIRA VIGIA 10/03/2025 

JOSE WALLACE DA SILVA VIGIA 03/02/2025 

JOSEANE DE OLIVEIRA FERREIRA SILVA RECEPCIONISTA 03/02/2025 

JOSEFA ANDRESA FERREIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 03/02/2025 

JOSEFA RENATA GONCALVES DE ARAUJO RECEPCIONISTA 03/02/2025 

JOSEILMA DOS SANTOS SOUZA MERENDEIRA 03/02/2025 

JOSENILDO GOMES CHAVES COVEIRO 03/02/2025 

JOSENILDO JOSE DA SILVA PEDREIRO 03/02/2025 

JOSIANE MONTEIRO DA SILVA TÉCNICO DE LABORATORIO 03/02/2025 

JOSIMARIA FERREIRA DOS SANTOS PSICOLOGO CLINICO 14/03/2025 

JOYCIANNE DA SILVA SANTOS MERENDEIRA 03/02/2025 

JUCELI DE ARAUJO SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

JULIANA MARIA DOS SANTOS FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

JULIANA PAULINO PEREIRA PSICOPEDAGOGO CLINICO 03/02/2025 

JULIANA PAULINO PEREIRA PSICOPEDAGOGO CLINICO 03/02/2025 

JULIANO DA SILVA AFONSO GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

JUSARA XAVIER DA SILVA NUTRICIONISTA 03/02/2025 

KAILAINE GOMES DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

KALIANY PATRICIA SOUZA SILVA AUXILIAR DE SERVICO BUCAL 03/02/2025 

KALYNE OLIVEIRA CALADO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/03/2025 

KAREN JULIA DA SILVA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

KARINA ROCHA SANTOS MERENDEIRA 03/02/2025 

KARLA JULIANA NEGROMONTE DE OLIVEIRA MARGARIDA 03/02/2025 

KARLOS EDUARDO CAVALCANTI CLEMENTINO TECNICO DE ENFERMAGEM 03/02/2025 

KATARINA TAVARES DA SILVA SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

KEWELLY TAIANY DE OLIVEIRA GOMES PSICOLOGO AME 03/02/2025 

KLEBERSON NOGUEIRA DO NASCIMENTO PORTEIRO 10/03/2025 

LADI RAIANA DE LIMA ALMEIDA MARGARIDA 03/02/2025 

LAILA CONCEICAO DA SILVA MERENDEIRA 10/03/2025 

LAIS FERNANDA DA SILVA RAMOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 12/03/2025 

LARISSA MARIA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

LAURA FEIJO DE SOUZA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 15/01/2025 

LAVINNYA THAYS FERREIRA CABRAL XAVIER RECEPCIONISTA 03/02/2025 

LAYANY MARIA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

LEONARDO FELIPE SOUSA SANTOS PORTEIRO 03/02/2025 

LEONILSON LEON COUTINHO DE AZEVEDO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/03/2025 

LEÔNIO CLAUDIO DE BARROS CORREIA ALVES MOTORISTA SAMU 03/02/2025 

LETICIA DE MOURA MARINHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

LETICIA GRAZIELY FERREIRA LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

LIJHIA FRANCIELLY DOS SANTOS BEZERRA MARINHO TECNICO DE CONTROLE 03/02/2025 

LIVIA ALEIXO MONTEIRO DIGITADOR 18/03/2025 

LIVIA BEATRIZ DE SOUZA FERNANDES AUXILIAR DE SERV GERAIS 10/03/2025 

LUANA REGINA DE ARAUJO SANTOS PSICOLOGO CLINICO 03/02/2025 

LUANNY DE LIMA GONDIM ENFERMEIRO 02/04/2025 

LUCAS EDUARDO DE LIMA SILVA DIGITADOR 03/02/2025 

LUCAS EDUARDO VANDERLEI FARIAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

LUCELI LUCIA DE ARAUJO GOMES TECNICO DE ENFERMAGEM 03/02/2025 

  
LUCIA HELENA MARTINS DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

LUCICLEITOR OLIVEIRA SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

LUCILENE GASPAR DA SILVA AUXILIAR DE SERVICO BUCAL 03/02/2025 

LUCIVANIA MARIA DA SILVA CAVALCANTI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

LUCLECIO LEITE DE LIMA MOTORISTA "D" 10/03/2025 

LUIZ CARLOS LEMOS PEDREIRO 10/03/2025 

LUIZ CLAUDIO FLORENCIO DE LIMA DIGITADOR 03/02/2025 

LUIZ DE ARAUJO SILVEIRA MOTORISTA D 03/02/2025 

LUIZ EDUARDO CARVALHO DE FARIAS FISCAL DE OBRAS 10/03/2025 

LUNA SILVA ROLEMBERG FEITOSA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 15/01/2025 

MAICON MARLON HORA SERAFIM MÉDICO CLÍNICO GERAL 05/05/2025 

MANOEL CORREIA DE AMORIM GARI 03/02/2025 



Pernambuco , 16 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3843 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 163 
 

MANOEL MESSIAS MENDES DE BRITO PORTEIRO 04/02/2025 

MANUELLA MARIA CARNEIRO PIRES PROCURADOR (A) 03/02/2025 

MARCIO BARBOZA DOS SANTOS PORTEIRO 12/03/2025 

MARCIO DE SOUZA OLIVEIRA PORTEIRO 17/03/2025 

MARCUS VINICIUS LEANDRO AMARAL CAVALCANTE FISCAL DE OBRAS 03/02/2025 

MARIA ADRIANA SOUZA SILVA MERENDEIRA 10/04/2025 

MARIA ALEXSANDRA PAULINO BEZERRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

MARIA ALICE TAS ENFERMEIRO 03/02/2025 

MARIA ALMERICE ESPINDULA DA SILVA CAVALCANTE TECNICO DE ENFERMAGEM 03/02/2025 

MARIA ANDREA DE SOUSA BATISTA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/03/2025 

MARIA ANDREA DE SOUZA BATISTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

MARIA ANDRESA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

MARIA APARECIDA MARINHO DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

MARIA BETANIA FERREIRA FIRMO TECNICO EM RADIOLOGIA 03/02/2025 

MARIA CLARA GOUVEIA DE BARROS BIOMEDICO 10/03/2025 

MARIA DA CONCEICAO KEROLLENN DA SILVA OLIVEIRA NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA ALVES MERENDEIRA 03/02/2025 

MARIA DO SOCORRO LIMA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

MARIA EDUARDA LIMA CORDEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 07/05/2025 

MARIA EDUARDA NEVES SANTOS TERAPEUTA OCUPACIONAL 03/02/2025 

MARIA EDUARDA RAMOS BATISTA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

MARIA ESTER DE SOUZA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

MARIA IOLANDA DE ARAUJO FARIAS MARGARIDA 03/02/2025 

MARIA JOSE DA SILVA MARGARIDA 03/02/2025 

MARIA LUANA BATISTA DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

MARIA LUCIANA DE ALBUQUERQUE AGUIAR MERENDEIRA 02/04/2025 

MARIA LUIZA DA SILVA GUARDA MUNICIPAL 05/05/2025 

MARIA LUIZA SILVA BATISTA DIGITADOR 03/02/2025 

MARIA LUZIMARA DE LIMA RAMOS MERENDEIRA 03/02/2025 

MARIA TEREZA DE AVILA MELO ASSISTENTE SOCIAL 05/05/2025 

MARIA VANICE DA SILVA MERENDEIRA 03/02/2025 

MARIA WERICA DE FRANCA ARAUJO MERENDEIRA 03/02/2025 

MARIANA BEATRIZ VIDAL SANTOS PSICOLOGO AME 10/03/2025 

MATEUS ANTHONY DE LIMA SERVENTE DE OBRAS 03/02/2025 

MATEUS DE ARAUJO SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 04/04/2025 

MAURICIO DA SILVA NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

MAVIAEL ANANIAS DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

MERCIA NASCIMENTO RAMOS MERENDEIRA 02/04/2025 

MIRIAN DOS SANTOS BEZERRA MERENDEIRA 03/02/2025 

NATALIA MATIAS DE LIMA MERENDEIRA 03/02/2025 

NATANAEL DA SILVA FRANCA PORTEIRO 10/03/2025 

NATHALIA CAMILLY DA SILVA NEVES ENFERMEIRO 03/02/2025 

NATHALIA MARIA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/02/2025 

NICOLAU CESAR SILVA DE ANDRADE AGENTE SANITARIO 03/02/2025 

ODAIR DE PONTES JUNIOR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

PAOLA VALENTINA ANDRADE MARINHO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

PAULA ANGELICA DE SOUSA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

PAULO HENRIQUE GIRAO DO NASCIMENTO PEDROSA PSICOLOGO CLINICO 03/02/2025 

PAULO JOSE FERREIRA VIGIA 03/02/2025 

PEDRO AUGUSTO FREIRE BARBOSA GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

PEDRO HENRIQUE DA SILVA VERISSIMO PORTEIRO 03/02/2025 

  
PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS OPERADOR DE MAQUINA 10/03/2025 

POLYBIA CORDEIRO DOS SANTOS PSICOPEDAGOGO CLINICO 15/05/2025 

RAFAEL PEREIRA DA SILVA PORTEIRO 03/02/2025 

RANIERE JULIO SILVA DE LIMA PORTEIRO 03/02/2025 

RAYNARA SANTOS PEREIRA TECNICO DE CONTROLE 02/04/2025 

REGINA PAULA MORAES GONCALVES TECNICO DE ENFERMAGEM 03/02/2025 

REJANE HELENA GERMINO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

RENATA DE ALBUQUERQUE TORRES FISIOTERAPEUTA 03/02/2025 

RENATA JOSINA DE LIMA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/03/2025 

RENATA JOSINA DE LIMA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

RENATO RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

RIAN DE ARAUJO TAVARES FISIOTERAPEUTA 03/02/2025 

RICARDO BERNARDO DA SILVA VIGIA 10/03/2025 

ROBERTO ANTONIO DOS SANTOS SILVA MOTORISTA DE AMBULANCIA 21/03/2025 

RODRIGO LOPES DE ARAUJO MOTORISTA DE UTI MÓVEL 05/05/2025 

RODRIGO SILVA DOS SANTOS GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

ROGER CAVALCANTI LOPES COVEIRO 03/02/2025 

ROGERIO XAVIER BEZERRA GARI 03/02/2025 

RONAXIMANDRO MANOEL LIMA DE FREITAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/02/2025 

ROSELANE DE LIRA OLIVEIRA CORDEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 08/04/2025 

ROSILDA FLORENTINA ALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

RUTIANY RIBEIRO DO NASCIMENTO MERENDEIRA 03/02/2025 

SANNYA LAYSSA NUNES MORAES GARI 03/02/2025 

SAULO ROBERTO RAMOS MOTORISTA D 03/02/2025 

SERGIO HENRIQUE FERREIRA BIOMEDICO 10/03/2025 

SILVANE CYNTHIA DE MENDONCA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 10/03/2025 

SILVANIA SILVA FRANCA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

SILVIO GLEISSON LEITE DE ARAUJO MOTORISTA DE AMBULANCIA 03/02/2025 

SIMARA MARIA PEREIRA LUCAS RECEPCIONISTA 03/02/2025 

SIMONE PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

SONIA MARIA DE ARRUDA MARGARIDA 03/02/2025 

SUELITON MURILO DA SILVA PORTEIRO 03/02/2025 

SUZANA DE LIMA FERREIRA MARGARIDA 03/02/2025 

TED WILLIAM SIQUEIRA BRITO DIGITADOR 03/02/2025 

THALITA CILENE SIQUEIRA DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 02/04/2025 

THAYWANNA STHEFANNY SANTIAGO DA SILVA GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 



Pernambuco , 16 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3843 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 164 
 

THIAGO CABRAL DOS SANTOS GARI 03/02/2025 

TIAGO ANTONIO DE CARVALHO GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

TIAGO SANTOS DO NASCIMENTO MOTORISTA "D" 14/03/2025 

VALDILENE ALVES FERREIRA MARGARIDA 03/02/2025 

VALTER GOMES DO NASCIMENTO PORTEIRO 03/02/2025 

VALTERNOR BATISTA DE AZEVEDO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

VANESSA ALMEIDA LIRA TECNICO DE ENFERMAGEM 21/03/2025 

VIKTOR REGIS DA SILVA TORRES MOTORISTA "D" 03/02/2025 

VINICIUS CARVALHO PEDROSA NUTRICIONISTA 03/02/2025 

VIVIELLE MICHELINE NEVES DA SILVA BEZERRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03/02/2025 

WAGNER E SOUZA SIQUEIRA VIGIA 10/03/2025 

WENDEL ANDRADE LUDUGERO DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM 10/03/2025 

WESLEY SILKE SILVA DE LIMA VIGIA 03/02/2025 

WILLAMIS LUCAS DA SILVA MACHADO GUARDA MUNICIPAL 10/03/2025 

WILSON FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10/03/2025 

YALLE SABRINA DA SILVA LIRA MERENDEIRA 10/03/2025 

  

Brejo da Madre de Deus/PE, 15 de maio de 2025. 
  
ANTÔNIO FERNANDES DE CARVALHO JÚNIOR  

Secretário De Administração 

Portaria 010/2025 

Publicado por: 
Paula Amanda Silva de Lima 

Código Identificador:3F835873 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CARNAIBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO - CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA 

TÉCNICA DE PISCICULTURA, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E AGRONEGÓCIO DO MUNICÍPIO DE CARNAÍBA PE 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 
1. DO OBJETO   
1.1 Constitui objeto do presente Termo de Referência o pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA TÉCNICA DE PISCICULTURA, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRONEGÓCIO DO MUNICÍPIO DE CARNAÍBA PE , de acordo com as 
especificações constante deste Termo de Referência. 

2. DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE 
2.1. Justifica-se a contratação de uma empresa para prestação de serviços em assessoria técnica de piscicultura, com o intuito de atender as 
necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Agronegócio, junto aos piscicultores/agricultores que já produzem ou possuem o perfil 
para desenvolver as atividades de piscicultura, através de acompanhamento técnico operacional, além da avaliação produtiva e estrutural na sede do 
CEPAF, favorecendo o aumento da renda per capita das famílias do nosso município. 

2.2. Considerando que esta Secretaria não possui um profissional especializado próprio capaz de atender a este tipo de serviço, se faz necessário a 
contratação de uma empresa para esta prestação de serviço. 
2.3. A realização contínua dos serviços representa um suporte ao funcionamento das atividades finalísticas desta Secretaria, cuja interrupção poderia 
comprometer a qualidade dos serviços prestados à sociedade. 

3. DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO E DOS CRITÉRIOS DE JULGAMENTO  
3.1 Considerando o Decreto Municipal n° 005/2024 que regulamenta a Lei Federal nº 14.133/2021, indica a licitação, na modalidade pregão, na 
forma eletrônica, para a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns, inclusive de engenharia, e dispõe sobre o Sistema de Registro de 
Preços, no âmbito da Administração Pública Municipal, e dá outras providências. 

Diante do exposto no item anterior, esta licitação ocorrerá na modalidade Pregão Eletrônico sem registro de preços, considerando que todo o 
processo será voltado para a CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA TÉCNICA DE 
PISCICULTURA, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
AGRONEGÓCIO DO MUNICÍPIO DE CARNAÍBA PE. 

3.2 O critério de julgamento será o MENOR PREÇO POR LOTE. 
Justifica-se o critério de julgamento por MENOR PREÇO POR LOTE, considerando que os itens foram agrupados em lotes, a fim de buscar 
economia de escala e facilidade na gestão do contrato e na prestação dos serviços, visto que os itens que compõe os lotes são semelhantes e 
fornecidos em sua integralidade pelas empresas do ramo comercial (inexistindo limitação de competitividade). 

  

4. JUSTIFICATIVA DA QUANTIDADE ESTIMADA E DOS VALORES  
4.1 O quantitativo a ser contratado foi estabelecido considerando o apoio técnico para uma melhor produção de peixes e com isso buscar um 
aumento da renda per capita do município de Carnaíba PE. 

4.2 A seguir, a descrição detalhada que servirá de base para elaboração da Cotação de Preços: 
  
LOTE 1 - CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ASSESSORIA TÉCNICA DE PISCICULTURA, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRONEGÓCIO DO MUNICÍPIO DE CARNAÍBA PE  

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
TOTAL GERAL DE  
(MESES) 

(I) 

VALOR UNITÁRIO  
(II) 

TOTAL GERAL R$  
(I*II) 

1 

ALINHAMENTO DA PROPOSTA/DEMANDA: Realizar reunião 

de apresentação junto aos agricultores/piscicultores para nivelamento 
do escopo do trabalho e validação do planejamento de execução dos 

serviços que serão realizados, plano de trabalho e definição dos 
responsáveis pelo acompanhamento dos serviços por parte da gestão 

municipal. 
  

AVALIAÇÃO PRODUTIVA E ESTRUTURAL: Realizar avaliação 

12     


